
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2005 11719/093
Servizio Centrale Funzioni Istituzionali  

CITTÀ DI TORINO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Cronologico     180
approvata il 9 dicembre 2005

DETERMINAZIONE:  C.10 - POLITICHE GIOVANILI. CONDUZIONE DEL CENTRO DEL
PROTAGONISMO GIOVANILE DI STRADA DELLE CACCE 36. AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 25.000,00 IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE N.
MECC. 200510081/93.

Con deliberazione mecc. 200405045/93 del 30 giugno 2004 e presa d’atto della Giunta
Comunale del 6 luglio 2004, esecutiva dal 24 luglio 2004, è stato approvato l’accordo di
partenariato con l’Associazione Il Laboratorio e la Cooperativa Mirafiori per l’attivazione del
Centro del Protagonismo Giovanile di Strada delle Cacce 36 Torino, in via di esperimento fino
al 20 ottobre 2005, data di scadenza della convenzione approvata con la deliberazione citata.

Con successivo atto deliberativo, mecc. 200508053/093 del Consiglio Circoscrizionale in data
24 ottobre 2005 presa d’atto della Giunta Comunale del 2 novembre 2005, è stata approvata la
proroga della conduzione del Centro fino al 31 dicembre 2005.

Considerato l’esito positivo dell’anno di esperimento e la crescita dei due gestori, la
Circoscrizione 10, in collaborazione con le organizzazioni del territorio che rappresentano i
giovani, ha individuato nell’Assemblea delle Agenzie per le politiche giovanili, convocata in data
28 settembre 2005, l’occasione per dare evidenza pubblica alla volontà di rinnovare la
convenzione in partenariato con i gestori citati in premessa per quattro anni a partire dal 1
gennaio 2006.

 Con successiva deliberazione mecc. 200510081/93, approvata dal Consiglio Circoscrizionale
in data 07 dicembre 2005, dichiarata immediatamente eseguibile, nelle more dell’approvazione
della Giunta Comunale, è stato disciplinato in forma operativa l'accordo di partenariato e la messa
a disposizione dei locali, prevedendo con apposita convenzione allegata:
1. le clausole inerenti la cessazione della convenzione, riconsegna dei locali e disposizioni finali;
2. un organismo misto tra la Città, la Circoscrizione e i Gestori che garantisca il perseguimento

di obiettivi comuni per la verifica e approvazione del programma annuale di attività presentato
dalle associazioni e che riferirà al Presidente della Circoscrizione e al Coordinatore della V
Commissione;

3. che tutte le attività sociali e/o economiche proposte dai gestori saranno vagliate dal Comitato
misto di progettazione che esaminerà la documentazione inerente il programma annuale e i
relativi preventivi e rendiconti di spesa. Il programma annuale indicherà rispettivamente le
risorse di personale e finanziarie necessarie alla sua realizzazione, che le parti s’impegnano



2005 11719/093 2

a conferire. Salvo eccezioni, previste dal programma citato, le attività si realizzeranno con la
partecipazione economica della Circoscrizione 10 in relazione ad attività cofinanziate fino ad
un massimo annuo di Euro 25.000,00. Sarà consentito, nell’ambito dei locali concessi, lo
sviluppo delle proprie attività, nell’ambito delle finalità generali e ricorrendone le condizioni,
un eventuale esercizio di vendita di bevande analco-liche in contenitori non atti all’offesa (no
vetro o lattine….) e prodotti alimentari confezionati, previa autorizzazione degli organi
competenti, da richiedersi a cura e spese dei gestori;

4. per i corsi/laboratorio l’accesso sarà gratuito. Tuttavia è previsto il riconoscimento ai gestori
di un rimborso spese da parte dei fruitori per l’utilizzo della cabina anecoica per le
registrazioni audio, limitatamente alle prestazioni di tecnico audio messo a disposizione dagli
stessi. E’ altresì previsto che i gestori possano avviare, a proprie spese, corsi/labo-ratori quali
attività imprenditive proprie, richiedenti la partecipazione di esperti/professionisti: a tal
proposito sarà richiesta una copertura finanziaria da parte dei partecipanti;

5. che gli introiti derivanti dalla vendita dei prodotti come descritto ai punti 3 e 4 e dalle
iscrizioni ai corsi/laboratori e delle attività economiche proprie dei gestori saranno interamente
reinvestiti nella gestione del programma annuale del Centro. Tali attività dovranno essere
preventivamente approvate dal Comitato misto di progettazione e, a tal proposito, dovranno
essere fornite allo stesso Comitato:
• parcelle, onorari ..comprovanti le spese sostenute;
• quote di iscrizione introitate a titolo di partecipazione alle predette attività;
• giustificativi di acquisti.

Verrà designato un tesoriere dalla Circoscrizione che in ogni momento potrà visionare e estrarre
copia della documentazione in suo possesso.

Inoltre i proventi derivanti da queste attività saranno interamente reinvestiti nelle attività
gratuite del Centro. 

Tutto ciò premesso,
 IL DIRETTORE  

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città;
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità;
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.  
     

DETERMINA



2005 11719/093 3

1. di affidare, ai sensi del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 art. 41 comma 6, all’Associazione “Il
Laboratorio”, con sede a Collegno (TO) in Piazza Che Guevara n.13 – P.I. 08084810012 –
cod. cred. 95242Z, e alla Cooperativa Mirafiori, con sede a Torino in Via Monte Cengio n.
18/bis – P.I. 05569090011 – cod. cred. 162P, la conduzione del Centro del Protagonismo
Giovanile di Strada delle Cacce 36, per quattro anni a partire dal primo gennaio 2006, come
stabilito nella deliberazione mecc. 2005100081/93 approvata dal Consiglio Circoscrizionale
in data 7 dicembre 2005, dichiarata immediatamente eseguibile e nella convenzione allegata
che disciplina in forma operativa l’accordo di partenariato e la messa a disposizione dei
locali.

2. di impegnare la somma di Euro 25.000,00 da imputare al Codice d’intervento n. 1100203
del bilancio 2006 – capitolo 82600/1 “Prestazioni si servizi. Interventi di prevenzione e
recupero del disagio giovanile” e così ripartita:
- Euro 12.500,00 (Iva 20% inclusa ai sensi del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) all’Associazione

“Il Laboratorio” con sede a Collegno (TO) in Piazza Che Guevara, 13 – P.I. 08084810012
– cod. cred. 95242Z;

- Euro 12.500,00 (Iva 4% inclusa ai sensi del D.P.R. 633/72 e s.m.i.) alla Cooperativa
Mirafiori, con sede a Torino in Via Monte Cengio n. 18/bis – P.I. 05569090011 cod. cred.
162P.
L’efficacia del provvedimento è subordinata alla ratifica da parte della Giunta Comunale
della delibera mecc. 200510081/93.
L’impegno di fondi avverrà con cadenza annuale fino al 2009 e sarà subordinato alla
verifica della corretta conduzione del Centro.

Gli allegati sono conservati agli atti del Settore proponente.   

Torino, 9 dicembre 2005                        IL DIRETTORE        
 Dr. Giuseppe CONIGLIARO

    

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRETTORE FINANZIARIO
dott. Domenico PIZZALA

   

    


